



ESTADO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO RODEIO BONITO

**SELEÇÃO DAS PROPOSTAS**

**Contratações Diretas**

*Ref. DFD 60/2026*

**1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos e execução dos serviços de instalação da rede de energia elétrica destinada à alimentação do sistema de iluminação pública da ponte sobre o Rio da Várzea, no Município de Rodeio Bonito/RS.

**2. FORMA DE SELEÇÃO:** Nos termos do inciso IV, § 3º, § 5º, do Art. 5º, e § 3º, do Art. 7º, do Decreto Municipal Nº 4.354/23, durante a aferição dos valores estimados da contratação, concomitantemente a escolha do contratado com proposta economicamente mais vantajosa.

**3. CRITÉRIO DE SELEÇÃO:** Menor preço por item.

**4. FONTES CONSIDERADAS:**

**Dos fornecedores diretos consultados:**

ZERBIELLI INSTALAÇÕES LTDA - CNPJ: 22.459.764/0001-82 - APRESENTOU PROPOSTA COMERCIAL - CNAE COMPÁTIVEL - FONTE APTA

ACADROLI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - CNPJ: 91.945.576/0001-87 - APRESENTOU PROPOSTA COMERCIAL - CNAE COMPÁTIVEL - FONTE APTA

ENGTEC MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ: 36.552.138/0001-40 - APRESENTOU PROPOSTA COMERCIAL - CNAE COMPÁTIVEL - FONTE APTA

**5. LISTA DE ITENS VENCIDOS POR FORNECEDOR**

| LOTE | ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                               | UND  | QTD   | VALOR UNIT.   | VALOR TOTAL   | VENCEDOR                   |
|------|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|---------------|---------------|----------------------------|
|      | 1    | POSTE DE CONCRETO COM MEDIÇÃO BIFÁSICA COMPLETA, PADRÃO CONCESSIONÁRIA CRELUZ, INSTALADO.                                                                                                                               | UND  | 1     | R\$ 2.450,00  | R\$ 2.450,00  | ZERBIELLI INSTALAÇÕES LTDA |
|      | 2    | ELETRODUTO RÍGIDO NÃO METÁLICO, PVC PRETO COM ROSCA 1".                                                                                                                                                                 | M    | 425   | R\$ 25,74     | R\$ 10.939,50 | ZERBIELLI INSTALAÇÕES LTDA |
|      | 3    | CABO PP 1KV FLEXÍVEL 3X10MM² PRETO.                                                                                                                                                                                     | M    | 550   | R\$ 64,60     | R\$ 35.530,00 | ZERBIELLI INSTALAÇÕES LTDA |
|      | 4    | ABRAÇADEIRA DE NYLON 20CM.                                                                                                                                                                                              | UND  | 1.200 | R\$ 0,21      | R\$ 252,00    | ZERBIELLI INSTALAÇÕES LTDA |
|      | 5    | FITA ISOLANTE ANTI-CHAMA ROLO DE 20M.                                                                                                                                                                                   | ROLO | 6     | R\$ 12,50     | R\$ 75,00     | ZERBIELLI INSTALAÇÕES LTDA |
|      | 6    | CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMÍNIO 4X2" 1 POLEGADA.                                                                                                                                                                          | UND  | 30    | R\$ 67,60     | R\$ 2.028,00  | ZERBIELLI INSTALAÇÕES LTDA |
|      | 7    | MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, COMPOSTO POR 12 LÂMPADAS EM POSTES METÁLICOS FORNECIDOS PELA PREFEITURA, AO LONGO DOS DOIS LADOS DA EXTENSÃO DOS 200M DA PONTE SOBRE O RIO DA VÁRZEA. | UND  | 1     | R\$ 12.350,00 | R\$ 12.350,00 | ZERBIELLI INSTALAÇÕES LTDA |

**R\$ 63.624,50**

**6. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:** R\$ 63.624,05 (sessenta e três mil e seiscentos e vinte e quatro reais e cinco centavos)

**Bruno Felipe Martins**  
**Diretor do Departamento de Engenharia**  
**Responsável pela elaboração da Memória de Cálculo**